TAL 049
Niederspannungsgenerator - 4-polig
Inbetriebnahme und Wartung
2023.02 / sElectric Power Generation
2
Inbetriebnahme und Wartung
TAL 049
Niederspannungsgenerator - 4-polig

Hand, um eine eventuelle Fehlfunktion zu
erkennen (nur Zweilagergeneratoren).
1.3 - Typenbezeichnung
Die Typenbezeichnung des Generators
finden Sie auf einem Typenschild, das auf
der Maschine aufgeklebt ist (siehe
Zeichnung). Überprüfen Sie, dass diese
Bezeichnung mit Ihren Angaben bei
Bestellung des Generators übereinstimmt.
Die Typenbezeichnung wird in
Abhängigkeit verschiedener Kriterien
festgelegt.
Beispiel einer Beschreibung des Typs:
1.4 - Lagerung
Bis zur Inbetriebnahme sollten Genera-
toren wie folgt gelagert werden:
- geschützt vor Feuchtigkeit (< 90 %); nach
einer Langzeitlagerung die Isolation der
Maschine überprüfen ; um eine
Beschädigung der Lager zu vermeiden,
dürfen am Lagerort keine starken
Vibrationen auftreten.
1.5 - Anwendungen
Dieser Generator ist im wesentlichen für
die Erzeugung elektrischer Energie im
Rahmen der Anwendungen bestimmt, die
mit dem Einsatz von Stromerzeugungs-
aggregaten zusammenhängen.
1.6 - Gegenanzeigen für einen
Einsatz
Der Einsatz der Maschine ist begrenzt auf
Betriebsbedingungen (Umgebung, Drehzahl,
Spannung, Leistung usw.), die mit den auf
dem Leistungsschild angegebenen Kenn-
daten vereinbar sind.
2023.02 / sElectric Power Generation
5
Inbetriebnahme und Wartung
TAL 049
Niederspannungsgenerator - 4-polig
5379 de -
2 - TECHNISCHE KENNDATEN
2.1 - Elektrische Eigenschaften
Dieser Generator ist ein bürstenloser
Generator mit Dreherregerfeld, Wicklung
in “2/3-Schrittweite”, 6 oder 12-Leiter-
Ausführung mit Isolierstoffklasse H und
einem Felderregungssystem, das als
SHUNT-, AREP+- oder PMG-Version
lieferbar ist (siehe Abbildungen und hand-
buchregler).
• Elektrische Optionen
- Stillstandsheizung
- Klemmenkasten mit Montagesatz von
Stromwandlern für Schutz oder Messung
- R791 Funkentstörungs
2.2 - Mechanische Eigenschaften
- Stahlgehäuse
- Lagerschilder aus Grauguss
- Kugellager mit Dauerschmierung
- Bauformen: Einlagergenerator in Fuß-
ausführung mit SAE-Kupplungsscheiben
/-Flanschen
- Innengekühlte Maschine, selbstbelüftete
Ausführung
- Schutzart: IP 23
• SHUNT Dreiphasig 6 Leiter
+ -+ -
2K/2.5K (1W)
R2Droop
50 Hz
V
AC

4.7 - Installation und Wartung des
PMG
Typenbezeichnung des PMG-Erregungs-
systems: PMG L3. Siehe Abbildungen und
PMG Ref. 5867.
4.8 - Elektrische Kenndaten
Tabelle der durchschnittlichen Werte:
Generator - 4-polig - 50 Hz - Standardwicklung
Nr. 6S (6 Leiter) (400 V für die Erregung).
Die angegebenen Strom- und Spannungs-
werte beziehen sich auf Leerlauf und
Betrieb mit Nennlast bei getrennter
Felderregung.
Alle Werte haben eine Toleranz von ±10%
(genaue Werte siehe Prüfbericht) und
können ohne vorherige Ankündigung
geändert werden.
Bei 60-Hz-Generatoren liegen die Werte
von I Err etwa 5 bis 10% tiefer.
• Dreiphasig: 4-polig
SHUNT/AREP+-Erregung
Widerstände bei 20 °C (Ω)
Typ Stator L/N Rotor Erregerfeld Anker
B 0.0031 0.379 11.49 0.069
C 0.0029 0.392 11.49 0.069
D 0.0020 0.424 11.49 0.069
E 0.0020 0.485 11.49 0.069
Widerstände der Hilfswicklungen
AREP+ bei 20 °C (Ω)
Typ Z1, Z2
B 0.250
C 0.254
D 0.262
E 0.269
Erregerfeldstrom I Err (A)
SHUNT/AREP+ - 400V - 50 Hz
“I Err”: Erregerfeldstrom
Typ im Leerlauf bei Nennlast
B 1.07 3.72
C 0.96 3.99
D 1.10 3.93
E 0.89 3.71
• Tabelle der Gewichte
(Die angegebenen Werte haben rein informativen
Charakter)
Typ Gesamtgewicht (kg) Rotor (kg)
B 1574 604
C 1635 630
D 1788 686
E 1837 703
Nach Beendigung der Einstellungen
müssen die Verkleidungen bzw. Abde-
ckungen unbedingt wieder angebracht
werden.
2023.02 / sElectric Power Generation
21
Inbetriebnahme und Wartung
TAL 049
Niederspannungsgenerator - 4-polig
5379 de -
5 - ERSATZTEILE
5.1 - Reserveteile
Hier ist die Liste der Teile:
Montagesatz Einlagergenerator 4996460